Pars sc̄da hui⁹ monis. in q̄ declarat
quō vnuz peccatum ē grauius altero
rōne affectate ignorātie.

P Ecūdo in isto h̄mone declarandum est
quō peccatū aggrauat rōne affectate
ignorātie. Vnde mouet vñ dubiū int̄
theologos vtz. s. ignorātia excusat a peccato
vel augeat peccatū qñ. s. homo facit peccatū
nesciēs et ignorās se peccare. sic faciūt q̄ existi
mant obsequiū se p̄stare deo q̄ p̄stant diabolo
Ad h̄rūndēt sm̄ Bona. m. n. dis. xxij. arti. ii. q.
ij. et Aler. de ales in sc̄da pte fūme. in tractatu
de divisionib⁹ peccati. q̄ beatū Tho. in prima
sc̄de. q. lxxvi. arti. ii. et .nij. et in questionib⁹
disputatis de malo. q. 8 ignorātia. arti. viij. et
Ricar. m. n. dis. xxij. arti. ii. q. ij. q̄ quedam ig
norātia ē que totalit̄ a peccato excusat. quedā
vero ignorātia ē q̄ in pte a peccato excusat q̄
peccatū alleuiat. quedaz vero ignorātia ē que
peccatū aggrauat. Ad cui⁹ noticiā ē notan
dum q̄ cum volūtas sit p̄ncipiū peccati q̄ que
dam ē ignorātia oīo iuoluntaria. quedā indire/
cte volūtaria. quedaz directe voluntaria. Pri
mo dico q̄ quedā ignorātia ē q̄ nullo modo ē
volūtaria. sicut ignorātia iuincibilis q̄ totalit̄
vñsum rōmis excludit. sicut p̄z in amentib⁹ q̄ fu
tōsis. et diciē talis ignorātia iuincibilis. q̄ iō
cum talis ignorātia oīo sit iuoluntaria excusat
a peccato. de ista habet. xv. q. i. c. si q̄s. Nos
si dicāt. Ebrietas facit homine p̄ tpe insensā
tū et sic ignorantē ignorātia iuincibili. ergo
que facit p̄tūc non imputant̄ ei. Sed videtur
opposituz p̄ illud. qd̄ ait v̄bs. iij. ethycoz. ca
vij. s. Ebri⁹ meret duplices increpationes. g
ignorātia eum non excusat. Ad h̄s respondet
secundū Ricar. q̄ h̄s est ppter duo peccata h̄m
ebrietatē. s. ip̄a ebrietas que si volūtaria ē pec
catum ē. et peccatū inde sequēs ex eo q̄ h̄z cāz
abea. et iō non totalit̄ excusat a peccato. quia
h̄z causā voluntariā. s. ip̄az ebrietatē. et iō. ro.
q. i. c. si quis. 82 q̄ ignorātia iuincibilis q̄ ve
nit ex culpa noxia ē. Deccatū nāq̄ ex ebrietate
sequēs diminuit p̄ ebrietatez rōne ignorātie
adiūcte ebrietati. ita q̄ qñq̄ min⁹ ē homo cul
pabilis ppter ebrietatez q̄z ppter factum fine
ebrietate. sicut patuit i Loth. Dñe Aug⁹. xij.
libro oīra faustū loquens de Loth dicit. Cul
pand⁹ est nō tm̄ quantū ille incest⁹ meret. sed
quantum illa meret ebrietas. Seco est que
dam ignorātia indirecte voluntaria. q̄ si vult
aliqd ad quod sequit̄ h̄s peccatū. vt cū aliquis
non vult laborare i studio ad cognoscendū ex
quo sequit̄ eū esse ignorantē. velcū aliqd vult
bibere vñū immoderate ex q̄ sequitur eum in
ebriari et indiscrete agere vt nūc paulo ante dī
eū ē. Et h̄s est ignorātia vel negligentie v̄l iu
ris que ad negligentia reputat̄ si non studeat
scire an aliqd transeat. Et talis negligentia di
minuit voluntariū et p̄ oīsequēs peccatuz. Cū
enīm aliqd non cognoscit̄ esse peccatū. non p̄
dic̄ i q̄ voluntas recte et p̄ se ferat in peccatuz
sed indirecte et p̄ accidēs. s. rōne negligētie ut
dīpi. vñ est ibi minor attempt⁹. et p̄ consequēs

min⁹ peccatū. Vñ aplis. i. Thimo. i. Misericordia dei vñsecut⁹ fū. qz ignorans feci. Vnde Aug⁹ in glo. ait Remissionē peccator⁹ vñsecut⁹ sum p dei misericordia nō p merita mea de peccato qd ignorans cōmisi. qz si diceret. Et si non debitu. fuit cōgruū. eo qz nō sciens h̄ ignorans feci. Ibi Itz Aug⁹. xiiij. de trini. ca. xv. ait. Lui nō vñdet quemadmodū fit viuendū. excusabili⁹ peccat⁹. ppter ea ait p̄hs. ij. ethicor⁹ ea. ij. Sicut irat⁹ opa⁹ ignorans non ppter ignorantiā h̄ ppter irā. ita ois malitia opa⁹ nō quidē ppter ignorantiā h̄ ignorans i p̄ticulari bona q̄ oporteat eū facē t. a quibus mal⁹ oporteat fugere inquantū. s. estimat h̄ malū fibi nō esse faciendū t. ab h̄ bono fibi nō esse cessandū. Et ppter h̄ p̄ctm. s. qz opa⁹ que non o. ignorantes omes vñt fiunt miusti q̄ ad alios t. mali q̄ ad seipos. Ex q̄ patet q̄ ex hoc qz aliquis ē ignorans t. nō ppter ignorantiā. non causa ē in voluntariū. qz null⁹ ppter illud qd inuolūtarius facit est miust⁹ vel mal⁹. h̄ ille. De ista ignorātia habet. xxij. q. viij. c. quemadmodum. Hinc orī correlatiū q̄ si quis diligēt querit scire que fibi necessaria fuit t. non pot. q̄ excusat q̄ atoto. Vñ Aug⁹ in questionib⁹ noui et veteris testamēti ait. Qui ignorat nō suo viatio. nō enim fuit a q̄ disceret. nō rumore cōpit opinione doctrine. imumis ē a vñdemnatione. h̄ ille. T̄rd si forte dicat. Sicut se h̄ ignorātia ad intellectū. ita se h̄ defectibilitas ad voluntatē. h̄ p̄ctm nō excusat ex defectu voluntatis. qz cū omne p̄ctm ex tali defectibilitate pcedat omne peccatū haberet excusationē. ḡ non excusat peccatū ppter ignorantiā intellect⁹. Ad h̄ rñdet scdm Ricar. q̄ non est simile de ignorātia in intellectu t. defectibilitate in volūtate. quia ignorātia crassa ex q̄ pcedit peccatum diminuit de rōne volūtarij. non autē defectibilitas in volūtate respectu act⁹ mali. imo magis causat. qz sine illa non posset voluntas velle malū actū. Ad hoc facit lex impialis. C. de iur. et fac. igno. l. testamentū. dī. Nulla ē erantis volūtas. Et iō. ff. de his q̄ notanē infamia. l. genero. dicē. Nō punitur ignorātia. t. ff. si q̄s ex testamēto. l. si paulo. dicitur. Justa ignorātia excusationē merest. t. ff. si quis vocatus in ius non ierit. l. iō. ait. Rusticitati hois est parcendum. Miserit̄ hic vtz quilibet catholic⁹ teneat scire de quolibet mortali an sit mortale. qz non pot vitari malū nisi cogmituz sed q̄libet teneat vitare mortale. ḡ quilibz te netur scire mortale. Sed quō rustici t. quib⁹ n̄ est h̄rāz peritia tantā legū p̄nt subtilitez cu stodire. C. de testa. l. ab antiq̄s. ad h̄rāz. ḡ op̄positum vñ. Ad hoc ait Aler. q̄ quilibet teneat scire explicite vel iplicite. p̄ticularit vel ad minus generalit sub illa. s. rōne generali q̄ dictat natura. t. iō laici nō tenent scire de q̄libet mortali explicite licet teneat vitare in p̄pria rōne qz ad hoc dictat natura. Et si queratur qd.

dicendū sit de puerō q̄ ab infātia includit̄ i car cere sarraceno. vtz ignorādo ea que fuit fi dei peccet. qz Hebr. vi. 8. Sime fide impossibile est placere deo. Ad hoc dicendū scdm Aler. q̄ tal⁹ cum puenerit ad adultā etatē nō h̄ ipo tentiā credēdi oio. qz si facit qd in se est de il luminabit eū p occultā inspirationē aut p angelū aut p hoiez. Vñdet tamen p hoc qd dicit Aug⁹ in questionib⁹ noui et veteris testamēti. vt allegatū est sup. q̄ si nō fuit a q̄ disceret. imumis est a vñdemnatione. Sz intelligēde de doctrina h̄m q̄ fit exteri⁹ simul t. interi⁹. o. aut̄ q̄ faciat quod in se ē. facere autē qd i se est. est vti ratione p quā pot cōhendere deus esse t. inuocare adiutoriū dei. dicit. n. Beda q̄ vñusquisq̄ pot intelligere deū esse t. iudicūs esse ventuz. de incarnatione autē t. redemptiōne si aptet intellectū suum quantū i se ē vocabitur vocatione iteriori t. si nō exteriori. Terco dico q̄ est ignorātia oio t. directe voluntaria. Ait enim p̄hs p̄mo posterioz q̄ duplex est ignorātia. s. scdm negationem. qñ vñdelz res ignorātia vt p̄mo mō dictum ē. Est etiā ignorātia secundū dispositionē. qñ res nescit et pot sciri t. non curat vt sciat. et iō dicit voluntaria qz si vult quis ignorare ut a peccato p sciam nō retrahat. Et tal⁹ ignorātia nec i toto nec in pte excusat peccatuz h̄ augmentat vel aggrauat. quod pbatur sic. Quanto magis aliqd auget voluntariū tāto magis auget peccatū. sed qñ aliqd directe t. sponte vult ignorare vel nescire sciam salutis ne retrahat a peccato qd amat tunc tal⁹ ignorātia vñdet augere iuoluntariuz t. p vñsequēs p̄ctm. t. merito. nā ex magna intentione voluntatis ad peccandum vñ ex magno amore peccandi. puenit t. ɔtingit q̄ aliqd detrimentū scie vel damnu ignorātie pati vel subire velit ppter libertatē peccandi vñ ad hoc vt peccato libere liberat. h̄c ait p̄hs. ij. ethicor⁹. Ignar⁹ q̄ p se nō intelligit nec audies bñ dicenti obedit nec in aio ponit vir inutilē. Et ij. ethicor⁹ inqt. Ignorat q̄dez mal⁹ omnis q̄ o. opari t. a quib⁹ fugienduz ē. Et ppter tale peccatū i. miusti et vñter malū fiunt. Et subiungit ibidē. Ignorātia q̄ est in electione non ē causa volūtarij sed malitie. Ibidem etiam ait Ignorātes punitur si i eis videatur cā ignorātia. De ista habetur. xxvij. diss. c. ideo. g. vt itaq̄. vbi ait Aug⁹. Ille autē hoc ignorari n̄ poterit q̄ habentes a q̄ discerent opam nō dedecunt. Muod si forte dicatur. Scia auget peccatum vt patuit sup Vñ Algazel. v. physicoz ea. ij. dicē. Qui crescit in scia t. non crescit i bona vita elongabitur a deo. ḡ per strarium ignorātia peccatum alleuiat. Ad h̄ dicendum h̄m Ricar. q̄ vez est q̄ ignorātia crassa alleuiat peccatum q̄ p̄tum est voluntaria p̄tum nō. non autē vez est de ignorātia voluntaria t. affeata de qua nunc hic loquimur. Vñ Job. xxi. de quibusdam ait. Qui dixerunt dño. recede a

nobis viā sciarū tuarū nolum⁹. ubi tangitus p
mo despect⁹ diuine pñtie. quando dī Recede
a nobis. ubi glo. Dicūt beo recede a nob. q̄ ei
se p̄bere auditū recusant eumq; prauis actib⁹
impugnāt. Deinde tangit̄ tempt⁹ diuine sci
entie. viā di. sciarū tuarū. i. p̄ceptoꝝ tuorū vel
viam virtutū vel viaꝝ bonorū opeꝝ. q̄ qui de
spiciunt. dicunt. Scientiarū tuarū viā nolumus
ergo cludit̄ ignorātia affectata. Conde i ps.
xxv. dicit̄. Soluit itēlīgēre ut bñ aḡet. Vbi
Aug⁹ m glo. sic ait. Impudentie enim aliqui
veina dat̄. voluntati autē male sp̄ ē pena. Et q̄
quia torquet a peccatoꝝ reprobat̄ a deo. Vñ
Aug⁹. i. Cor. nij. ait. Si quis ignorat ignoran
bitur. glo. ait. Si quis hue magn⁹ hue pñ⁹ ig
norat ignorātia affectata ea que sunt necessa
ria ad salutem q̄ potuit a debuit scire et facile
est intelligere. ignorabit̄. i. a deo reprobabi
tur. sicut illi quib⁹ dictū est Math. xxv. Amen
dico vobis nescio vos. Confirmat̄ h̄s auctorita
te. Ambro. q̄ sup̄ illud Ro. n. An ignoras q̄
mam benignitas dei ad pmaz te h̄ortet̄. inq̄t̄
Grauissime peccas si ignoras. i. piculofissime
pecces si ignoras. q̄r dum nescis te peccare re
medium nō queris. Velloquīt̄ de ignorantia
affectata q̄ aliquis vult ignorare ne a peccato
retrahat̄. Et nota h̄m p̄dictos doctores q̄ ig
norantia h̄s aliqui defectus vere cognitionis.
aliqui defect⁹ scie debite ad quā tenet̄ h̄o. alii
quando vitū vñ peccatū ex volūtate nesciēdi
ea q̄ fuit ad salutē necessaria. vt fuit fides i mo
res. i. q̄ ad articulos put̄ in symbolo cōtinēt̄
et quo ad decalogū. Volūtas ergo nesciēdi in
h̄is vel nō apponendi curā vt sciant̄ est pecca
tum ut clare apparet ex sup̄ radicis. Vñ Aug⁹
in libro de libe. arbi. et gra. ad Valentīnū ait.
Qui ḡ nouerāt diuina mā data auferet̄ ab eis
excusatio quā solent habere h̄oies de ignoran
tia. nec ip̄i sine pena erūt qui legē dei nesciunt̄.
qui. n. sine lege peccauerit sine lege pibit. h̄s il
le. Et iō lex ip̄ialis ad hoc descendū h̄ortat̄ in
Auten. de here. i. falci. g. vlf. colf. i. di. Mane
bitq; null⁹ nō audiens legē q̄ neq; in pauper
tate viuere neq; mori in ampietate p̄mittit. hec
ibi. Et sic p; q̄ peccatū agrauat̄ rōne affecta
te ignorātia. Jam ad alia p̄cedam⁹. Sz ad ma
iore declaracionem p̄dictoz. ante q̄ vltierius
trāscam⁹ sciendum est scdm doc. Alex. q̄ que
dam ē ignorātia facti. quedā iuris. Ignorātia
vero iuris. alia ē iuris naturalē. alia est iuris di
uini. alia iuris canonici. alia iuris cuius. Si ḡ q̄
ratur que ignorātia min⁹ excusat̄. i. que nihil.
Rūndet̄ q̄ ignorātia iuris si excusat̄ aliquā p
sonam vt pote simplices q̄ nō h̄nt facultatē p
ueniendi ad iuris peritiā. ut fuit puuli rustici
mulieres. min⁹ excusat̄ q̄ ignorātia facti. Ig
norātia. n. iuris i h̄is q̄ sunt ad salutē min⁹ ex
cusat̄. vt pote iuris diuini vel canonici. Natura
lis vero iuris minime. Canonici vero iuris pl⁹
excusat̄ quasbā psonas. Ciui⁹ vero pl⁹. Quā/

to. tenet̄ homo ab cognitionē iuris tāto mi
nis excusaē. Quia ergo null⁹ ē q̄ excusat̄ a iure
naturali. iō null⁹ adult⁹ excusat̄. Nulli. n ad
ultra lz legē ignorare naturalē. qm ip̄a scribit̄
tur in corde humano naturalit̄. Est aut̄ sciētia
iuris diuini. s. legis i prophetarum auangelij et
aplice doctrine. i. ista tenet̄ scire ep̄i i prela
ti maiores. tenentur om̄i poscēti redē rationē
Vñ ab eis requiritur scia noui i veteris testa
mēti. Laici vero tenentur ad notitiaz decalogi
et eoꝝ q̄ p̄tinēt ad fidē. p̄t̄ otinetur i symbo
lo aploꝝ. Ignorātia vero q̄ ad quedaz iuris
diuini eos excusat̄ simplicit̄. quantū ad quedaz
vero excusat̄ a tāto i si nō a toto. Est itēz no
ticia iuris canonici q̄s cōtinet̄ cōstitutiones ec
clesiasticas ad intellegēda peccata. i. ad hanc
tenentur sacerdotes curā animaz h̄ntes et cō
fessores. Ignorātia hui⁹ iuris quosdam alios
excusat̄ et si nō a toto tñ a tanto. nō. n. omnes
clericī tenentur ad noticiam ciuz que sunt in iu
re canonico. et si teneantur ad notitiā quorūdā
Est itēz ignorātia facti. et h̄s est duplex vel i
differēs ad salutē. vel ad officiū. Ignorātia fa
cti p̄tinētis ad salutē. vt q̄r xp̄s passus est. Et
tūc distinguendū ē circa necessaria facta ad sa
lutez. Aut nō p̄t̄ vitari ignorātia. sicut in illo
q̄ a natuūtate sua caret vñ rationis. et h̄s excu
sat̄. Aut p̄t̄ vitari. sicut in iudeis et paganiſ.
et h̄s nō excusat̄. Est etiā ignorātia facti q̄ ad of
ficij. vt in sacerdo te q̄ facta sit ei manūl̄ impo
fitio. et pollicis et iudicis oſecratio. Et ista ex
cusat vulgus. iux illud. i. Cor. x. Nihil interro
gātes ppter oſciam. Est itēz alia diuino ig
norātiae. q̄r alia ē simplex. alia crassa. alia affe
cta. Simplex ē q̄n alijs nescit q̄s tenetur sci
re. facit tñ aliqd. h̄s nō q̄cqd p̄t̄. i. tūc excusat̄
a tāto i si nō a toto. ut patuit in secūda p̄ticula
la ignorātiae. Ignorātia crassa est q̄n aliquis.
negligit scire q̄s tenetur. nec tñ vult se nescire
et h̄s minus excusat̄ q̄ supradicta. aliqui tñ excu
sat a tanto et si nō a toto. vt patuit ibidē. Ig
norātia affectata ē q̄n quis negligit scire ea q̄
tenetur scire. et placet ei nescire. et h̄s excusat̄ i
nō excusat̄. Itēz ē alia diuino ignorātiae. q̄r
quedam ē invincibil̄. quedam invincibil̄. Illa q̄ ē
invincibil̄. alia est invincibil̄ p naturam. vt in
puero q̄ nō p̄t̄ vñ ratione. et in decrepito q̄
nō p̄t̄ discernē. i. in eo q̄ nascitur amens. et h̄s
excusat a toto. Alia ē invincibil̄ ex casu. et h̄s cō
tingit duplicit̄. q̄r aut̄ incidit ex sua culpa. aut̄
nō incidit ex sua culpa. Si non incidit ex sua cul
pa excusat a toto. Si vero incidit ex sua culpa
h̄m quodaz non excusat a toto. h̄m alijs excu
sat a toto. q̄r iaz nō h̄z libez vñ rationis. sed
de p̄ori non excusat̄. Itēz ignorātia diu
ditur ex pte efficiētis q̄r alia est voluntaria. alia
involuntaria. voluntaria ē duplex. alia ē volenti
um nescire. et h̄s ē affectata simplicit̄ et non ex
cusat̄. Alia ē voluntū scire. et h̄s est affectata se
cundu quid. et h̄s simplicit̄ accusat̄. sed non tñ

quantū p̄or. Innuolūtaria vero aut fuit in p̄nei
pio inuolūtaria. et h̄ē pena nō p̄ctm simplicē
et hec excusat a toto. Aut fuit a p̄ncipio volun-
taria. et postea facta ē inuolūtaria. et h̄ē excusat
a tāto et si non a toto. Et sic p̄z ps secunda hu-
ius sermonis.

Pars tercia hui⁹ s̄monis. in q̄ declara-
tur q̄ peccatū aggrauatur ratiōe re-
ciduationis multiplicate.

Arcio in isto s̄mone oñdit̄ peccatū ag-
grauari rōne reciduationis multiplica-
te. Dixerūt quidā q̄ peccata dimissā re-
deunt in eo q̄ recidiuat. et p̄bant h̄ē sic. Quia h̄ē
p̄ grām sequentē p̄ora merita redeut; ita per
culpā sequentē peccata p̄ora dimissa. Et īdeo
Leo papa ait. Iterata iniqtas miscdiaz cōces-
sam exinanuit. q̄ ocludūt q̄b pri⁹ dictū ē. S3
ista opinio nō est totaliter vera. Nō est. n. simi-
le de grā vel de miscdia vel de ei⁹ iusticia eo q̄
de⁹ p̄mor ē ad miserendū q̄ ad stemnanduz
Dicitū aut̄ Leonis pape sic h̄ē intelligi. I. q̄ ite-
rata iniqtas nō exinanuit miscdiaz dei remit-
tentē. h̄ē miscdiaz eterñā felicitatē dantē. q̄ mi-
sericordia dei p̄ quā siebat remissio peccatorū
dignū faciebat vita eterna. Et quantū ad hoc
exinanit̄ miscdia dei p̄ seques peccatū. Et ibo
theologin⁹. Ricar. m. nij. dis. xxij. arti⁹. j. q. j. et
Scot⁹ ibi de. et beat⁹ Tho. i. nij. dis. xxij. arti⁹.
j. dicunt q̄ peccata dimissa p̄ pniam in se nullo
modo redeut. quantū vero ad aliquid redeunt
h̄ē autem peccata in se nō redeut. p̄batur sic
Illi⁹ q̄b oio in nihilū recidit. idz numero re-
sumi nō potest. Vñ Auicēna. in. metaph. c. nij.
Illi⁹ adm̄bilatū ē oio nō reducit. h̄ē peccatuz q̄
ad maculā et q̄ ad penā in nihilū dcidit. ḡ zē
Illi⁹ eodē peccato et equali vñ⁹ nō fit altero de-
terior. h̄ē ottingit innocentē et penitentē eodez
et equali peccato peccare. ḡ penitēs nō fit de-
terior p̄ h̄ē peccatū q̄ innocentē. fieret at. ergo
peccatu sequeſ nō reducit peccatū p̄cedens di-
missum. Illi⁹. si aliq̄s manumissus reducitur in
eandem būtitē de q̄ liberat⁹ fuerat. nō tamē
vt fit h̄u⁹ ex eadē cā ex q̄ p̄mo fuerat. h̄ē ex alia
s. ex offensā nouissime cōmissa. ita q̄ recidiuat
in peccato reducit in būtitē peccati. nō tamē
vt fit h̄u⁹ p̄cti ex actib⁹ peccatorū ex quib⁹ p̄-
us erat. h̄ē ex actu illi⁹ peccati osequēti. rnde
peccata dimissa in se nunq̄ redeut. sed peccatū
nouū inducē. Illi⁹ tamē redeat quantū ad alia
quid ita q̄ p̄ctm recidiuatis ē graui⁹ et p̄icu
Ioh⁹ p̄bo sic. Primo p̄pt̄ in gratitudinē eo
q̄ recidiuās ingratus fuit de talento dñi sui. s.
de remissione peccati in tritione. Secundo
pter p̄mitatē vel p̄pinq̄itatē ex eo q̄ ex p̄ce
bētibus peccatis relinquit̄ in hoie p̄mitas ad
maiora peccata vel filia cōmittenda. Tercio
pter grauedinē. q̄ vñuz pondē suo ad aliud